تأکید مکرر قران مجید و اولیاء دین به تعقل و تفکر و تدبر و آموختن علم از گهواره تا گور در هر کجا (حتی اگر در چین باشد) موجب رغبت تام مسلمانان به علوم معنوی و مادی از جمله پزشکی گردید و نهضت عظیم تألیف و ترجمه کتب علمی از نتایج آن به شمار می رود.

دوره امویان (۱۳۲-۴۱ ه.ق. ۷۵۰-۶۶۲ م) را می توان دوره فتوحات دانست. در این دوره، چندان توجهی به توسعه و فراگیری علوم نشد. در دوره عباسیان (۶۵۶-۱۳۱ ه.ق. ۱۲۵۸-۷۵۰ م) توجه به فراگیری علوم شدت بیشتری به خود گرفت. اغلب پزشکان و دانشمندان این دوران غیر عرب هستند. دانشمندان ایرانی مخصوصاً پزشکان جندی شاپور سهم بسیار بزرگی در پیشرفت تمدن اسلامی داشتند.